
Læs dine egne tanker i 

ny roman

Den kvindelige hovedperson kunne lige så vel være en mand, hun

kunne være 50 år såvel som 30. Du får ikke hendes navn at vide,

faktisk får du ikke meget at vide om hende i Vanja Tonne Artaks nye

roman ’I et sandkorn’, men det er heller ikke vigtigt. For uanset om

du er mand eller kvinde, 50 eller 30, så vil du kunne genkende de

tanker, hun tænker og den stille kamp, hun kæmper i en helt og

aldeles almindelig hverdag.

”Kvinden i bogen skal afspejle den frustration og ensomhed, som vi nok alle har

oplevet,” fortæller Vanja Tonne Artak, inden han forsætter: ”Hele idéen til

bogen udsprang fra de episoder i mit eget liv, hvor jeg selv følte mig som en

dårlig partner. Jeg blev nysgerrig på, hvad der ved mig som menneske til tider

gjorde mig til den dårlige partner, hvorfor jeg måtte have ret eller kun kunne

prioritere mine egne følelser. Dette er hvad jeg har prøvet at undersøge i bogen.”

Vanja Tonne Artak lægger heller ikke fingrene imellem, når vi gennem kvinden

hører tanker, som vi nok alle har tænkt, men som vi hverken har lyst til at

snakke højt om eller indse overfor os selv. Tanker som “Er jeg den dårlige

partner? Har jeg truffet de rigtige valg i løbet af mit liv? Hvorfor er jeg ikke glad?

Hvorfor kan jeg ikke bare sige mine frustrationer højt, være ærlig overfor mig

selv?”

Ingen af dem bliver skrevet direkte i ‘I et sandkorn’, ingen sætter heller ord på

dem, for der er ingen dialog i romanen. Vi finder kun langsomt ud af dem

gennem kvindens følelser, og de associationer, hun får, når hun ser på et

bogmærke, en te, hører et bump. Minderne kommer enkeltvis og rislende som

sandkorn, som titlen også antyder, og langsomt åbner hendes forståelse af

verden og hende som person sig op for os. En verden som måske ikke er så

langt fra vores egen.

”Jeg vil gerne have, at bogen belyser vigtigheden ved hverdagen. At der i den

stille eftermiddag, aften og nat godt kan være kamp mod sig selv, sine egne

tanker og sit eget liv,” fortæller Vanja Tonne Artak. ”Jeg tror tit, at vi skammer

os over de problemer, vi har, fordi vi ser dem i lyset af vores privilegier, men vi

kan ikke gøre for, hvad vores fortid og væsen udfordrer os med. Vi er dem, vi

er.”

’I et sandkorn’ udkommer d. 11. december på Byens Forlag.
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